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Abstrakt

Cílem práce bylo porovnání výtěžnosti kapra šupinatého a kapra lysce, dvou

hlavních zástupců kapra obecného (Cyprinus carpio), dominantně chovaných v ČR.

Porovnání výtěžnosti bylo provedeno v rámci nově vzniklé podnikové prodejny,

kde bylo důležité zhodnotit vhodnost ryb do různých výrobků. Dílčím cílem bylo

pomocí dotazníkového šetření zjistit oblíbenost a četnost konzumace kapra.

V neposlední řadě byla sledovaná náročnost na zpracování jednotlivých forem

kapra.

Pokus byl prováděn v letech 2012 až 2013 během čtyř období – jaro, léto,

podzim a po sádkování. Hodnocení probíhalo u dvou kaprů, kapra lysého a kapra

šupinatého. Dalším sledovaným subjektem byly dva rybníky, přirozeně úživný

Vrbsko a přikrmovaný rybník Musík.

Oba kapři se vyznačují odlišným vývojovým a životním cyklem. Kapr lysý,

jehož tělesná stavba představuje menší podíl, než u kapra šupinatého, v závěru

hodnocení vykazuje vyšší výtěžnosti ve všech sledovaných aspektech. Přesto

výtěžnost filet obou zástupců dosahuje podobných hodnot a pohybuje se v rozmezí

cca 43 – 48 %. Překvapivého výsledku dosáhli rovněž kapři pocházející

z přikrmovaného rybníka Musík, kde byla předpokládána nižší výtěžnost z důvodu

menšího množství planktonu a zoobentosu, tedy přirozené potravy ryb.

Ze sledovaných období byla zaznamenána nejvyšší výtěžnost v období

po sádkování a nejnižší výtěžnost v období jara, což bylo zapříčiněno zvolenou

větší obsádkou ryb v daném roce.

Klíčová slova: Kapr obecný (Cyprinus carpio); kapr lysý; kapr šupinatý; jatečné

zpracování; výtěžnost (%)

Abstract

The aim of the study was to compare the yield of scaly carp and mirror carp,

two major representatives of the common carp (Cyprinus carpio), predominantly

bred in the Czech Republic. The yield comparisons were performed in a newly

created company store, where it was important to assess the suitability of fish for

different products. A partial objective was, through a questionnaire survey, to

determine the popularity and frequency of the consumption of carp. Finally, the

intensity of individual forms of carp was monitored.

The experiment was conducted in the years 2012-2013 during the four

seasons – spring, summer, autumn and after relaying. The evaluation took place for

two types of carp, the mirror carp and the scaly carp. Another reference subject was

two ponds, the naturally fed Vrbský Pond and the feeding pond Musik.

Both carp are characterized by distinct developmental and life cycles. The

mirror carp, the body structure of which is smaller than the scaly carp,

demonstrated a higher yield in all monitored aspects at the end of the evaluation. At

the same time, the fillet yield of both representatives achieved similar values and

ranged from about 43-48%. The carp from the feeding pond Musik gave a

surprising result, where a lower yield was expected due to the lower amount of

plankton and zoobenthos, a natural food for fish. During the monitored period, the

highest yield was recorded in the period after relaying, while the lowest yield in the

spring, due to the selected increased fish stock for the given year.

Keywords: Common carp (Cyprinus carpio); mirror carp; scaly carp; carcass

processing; yield (%)
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1. ÚVOD

Na území České republiky se nachází více než 24 tis. rybníků a vodních

nádrží, jejichž celková plocha představuje 52 tis. ha, z toho je v Čechách

a na Moravě využito k chovu ryb 42 tis. ha rybníků. Produkce tržních ryb se

dlouhodobě pohybuje okolo 20 000 tun, z toho produkce české tradiční ryby - kapra -

tvoří plných 89 %.

České ryby jsou zdrojem velmi kvalitního zdravotně nezávadného masa, které

obsahuje lehce stravitelné bílkoviny a zdraví prospěšné rybí tuky. Ryby z českých

chovů jsou oblíbené i za hranicemi našeho státu. Je však škoda, že téměř polovina

těchto kvalitních českých ryb nekončí na talířích u nás doma, ale vyváží se

do zahraničí.

Z hlediska obsahu bílkovin se maso sladkovodních ryb vyrovná masu

teplokrevných živočichů, navíc bílkoviny v rybím mase mají jednodušší stavbu, tudíž

jsou oproti vepřovému či hovězímu masu snadněji stravitelné. Z hlediska zdravé

výživy zcela výjimečné postavení zaujímají tuky v rybím mase, protože obsahují

zdraví prospěšné omega-3 nenasycené mastné kyseliny. U těchto látek byl prokázaný

preventivní účinek proti onemocněním srdce a cév a dalším civilizačním chorobám.

Maso sladkovodních ryb je také cenným zdrojem vitamínů a minerálních látek.

Přestože je Česká republika významným producentem kvalitních

sladkovodních ryb, jejich spotřeba u nás je velmi nízká oproti ostatním zemím

v Evropské unii. Průměrný občan Evropské unie spotřebuje okolo 11 kg ryb ročně,

v České republice se spotřeba rybího masa pohybuje okolo 5,5 kg na osobu za rok

a z toho na sladkovodní ryby připadne pouze 1 kg. Z konzumovaných sladkovodních

ryb je zastoupen především kapr a z časového hlediska je zvýšený zájem o tuto rybu

soustředěn především do období vánočních svátků a částečně do období

velikonočních svátků.

Změnit situaci v této oblasti se u nás pokouší kampaň „Ryba domácí“, která

je určena nejen pro širokou veřejnost, ale také pro profesionály z oblasti

gastronomie. Cílem této kampaně je, aby se pochoutky ze sladkovodních ryb dostaly

na náš stůl častěji, ať už doma či v gastronomických zařízeních. Dalším projektem je

„Ryba sladkých vod“, jejichž význam spočívá v navázání na předchozí kampaň.

Vzhledem k tomu, že spotřeba rybího masa v České republice je dlouhodobě

na nízké úrovni a že se řadíme již delší dobu na přední místa v žebříčku výskytu

http://www.ceskaryba.cz/vlastnosti-a-slozeni-masa-sladkovodnich-ryb
http://www.rybadomaci.cz/
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kardiovaskulárních onemocnění, může být propagace rybích výrobků na trhu

a dostatečná informovanost veřejnosti významným počinem jak na poli prevence

a rekonvalescence těchto chorob, tak na poli marketingu.

Ze statistik Rybářského sdružení České republiky vyplývá, že spotřeba

sladkovodních ryb se v průběhu kampaně mezi lety 2008 a 2011 zvedla o 0,14 kg

na osobu. V absolutních číslech to znamená o 1400 tun sladkovodních ryb více.

Zároveň byla z celkového počtu vyprodukovaných ryb více než polovina snědena

na českých stolech. Od roku 2000 přitom téměř 60% produkce putovalo do zahraničí,

především Německa, Rakouska a Francie, kde je o české ryby největší zájem.

.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1.Stavba a složení kapra obecného

Kapr obecný (Cyprinus Carpio) je nejvýznamnější rybou našeho i evropského

rybníkářství, je velmi cennou sportovní rybou mimopstruhových tekoucích vod

i nádrží. Tato paprskoploutvá ryba patřící do řádu máloostní a čeledi kaprovití se

v našich rybnících chová již více než 900 let. Po tuto dobu bylo selektivním chovem

vyšlechtěno značné množství kulturních forem kapra. [12] Domestikovaný kapr může

být ošupený či s redukovaným šupinovým pokryvem. Na základě šupinatého

pokryvu trupu jsou kapři rozdělováni do následujících skupin:

 Kapr obecný šupinatý, který má celé tělo s výjimkou hlavy a ploutví kryto

pravidelně uspořádanými řadami šupin.

 Kapr obecný lysec řádkový, pro kterého je charakteristická jednoduchá nebo

zdvojená řádka velkých šupin, která probíhá podél postranní čáry, další

šupiny má také vyvinuté u základů párových a nepárových ploutví.

 Kapr obecný lysec, nemající vytvořenou typickou řádku velkých šupin

kolem postranní čáry, šupiny však mohou v okrouhlých ostrůvcích pokrývat

hřbet, boky, záhlaví a ocasní násadec.

 Kapr obecný hladký, u kterého došlo téměř k úplnému vymizení šupin,

jednoduché nebo zdvojené řádky drobných šupin se mohou vyskytovat

při základu ploutví, kde zastávají opěrnou funkci, neboť jejich vymizení

může způsobovat při vývinu ploutví různé deformace. [28]
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Obr. 1 Základní formy domestikovaného kapra

Zdroj: Ryby a Mihule české republiky, 2005

Šlechtěné formy kapra z umělého chovu mají na rozdíl od kaprů volně


[…]


6. 2,342 0,00% 1,363 58,18% 1,080 46,13%

7. 2,419 0,00% 1,506 62,24% 1,176 48,63%

8. 2,097 0,097 4,63% 1,236 58,92% 0,943 44,98%

9. 2,284 0,213 9,33% 1,475 64,58% 1,174 51,39%

10. 2,201 0,164 7,45% 1,366 62,07% 1,085 49,30%

11. 2,084 0,00% 1,124 53,93% 0,865 41,52%

12. 1,978 0,00% 1,050 53,10% 0,720 36,39%

13. 2,759 0,00% 1,558 56,48% 1,299 47,09%

14. 2,928 0,00% 1,466 50,05% 1,108 37,86%

15. 2,639 0,247 9,36% 1,586 60,10% 1,252 47,43%

16. 2,832 0,00% 1,470 51,90% 1,176 41,52%

17. 2,286 0,00% 1,281 56,02% 1,012 44,27%

18. 2,563 0,183 7,14% 1,234 48,15% 0,943 36,79%

19. 2,197 0,153 6,96% 1,158 52,70% 0,897 40,83%

20. 2,728 0,00% 1,436 52,64% 1,085 39,78%

Kapr lysý - přikrmovaný rybník Musík

Kapr lysý - úživný rybník Vrbsko

Č. ryby
Hmotnost

živé ryby (kg)

Hmotnost

gonád (kg)
GSI (%)

Hmotnost

trupu (kg)

Výtěžnost

trupu (%)

Hmotnost

filetu (kg)

Výtěžnost

filetu (%)

1. 2,535 0,12 4,73% 1,593 62,84% 0,913 36,02%

2. 2,580 0,13 5,04% 1,448 56,13% 1,046 40,55%

3. 2,422 0,19 7,85% 1,405 58,03% 1,142 47,15%

4. 2,361 0,00% 1,346 57,04% 1,072 45,40%

5. 2,372 0,00% 1,304 54,99% 1,060 44,70%

6. 2,597 0,22 8,47% 1,579 60,79% 0,965 37,16%

7. 1,913 0,13 6,80% 1,170 61,20% 0,817 42,71%

8. 2,585 0,00% 1,659 64,20% 1,337 51,73%

9. 2,633 0,14 5,32% 1,598 60,70% 1,070 40,62%

10. 2,538 0,12 4,73% 1,522 59,95% 1,102 43,41%

11. 1,941 0,00% 1,109 57,12% 0,710 36,57%

12. 2,873 0,00% 1,523 53,02% 1,233 42,92%

13. 2,676 0,21 7,85% 1,571 58,71% 1,236 46,16%

14. 2,911 0,19 6,53% 1,641 56,36% 1,212 41,61%

15. 2,636 0,15 5,69% 1,141 43,27% 0,799 30,33%

16. 2,766 0,00% 1,662 60,10% 1,197 43,28%

17. 2,984 0,00% 1,882 63,07% 1,279 42,85%

18. 1,991 0,00% 1,327 66,67% 1,085 54,48%

19. 2,755 0,00% 1,909 69,29% 1,538 55,83%

20. 2,228 0,22 9,88% 1,232 55,28% 0,991 44,48%

Č. ryby
Hmotnost

živé ryby (kg)

Hmotnost

gonád (kg)
GSI (%)

Hmotnost

trupu (kg)

Výtěžnost

trupu (%)

Hmotnost

filetu (kg)

Výtěžnost

filetu (%)

1. 2,000 0,05 2,50% 0,992 49,62% 0,794 39,71%

2. 1,924 0,00% 1,071 55,67% 0,826 42,94%

3. 2,327 0,12 5,16% 1,307 56,14% 1,036 44,50%

4. 2,217 0,00% 1,103 49,73% 0,845 38,09%

5. 2,234 0,1 4,48% 1,183 52,95% 0,962 43,04%

6. 2,026 0,00% 1,187 58,58% 0,951 46,94%

7. 2,178 0,00% 1,380 63,34% 1,081 49,62%

8. 2,347 0,00% 1,387 59,12% 1,118 47,64%

9. 2,350 0,00% 1,480 62,98% 1,176 50,02%

10. 2,136 0,00% 1,315 61,57% 1,039 48,63%

11. 2,441 0,14 5,73% 1,307 53,53% 1,046 42,86%

12. 2,346 0,00% 1,199 51,10% 0,947 40,34%

13. 1,949 0,00% 1,069 54,87% 0,841 43,14%

14. 2,279 0,17 7,46% 1,129 49,52% 0,902 39,58%

15. 2,326 0,00% 1,389 59,70% 1,147 49,29%

16. 1,904 0,00% 0,950 49,90% 0,751 39,44%

17. 2,156 0,00% 1,184 54,92% 0,907 42,05%

18. 2,138 0,00% 1,038 48,55% 0,848 39,67%

19. 2,062 0,00% 1,109 53,80% 0,894 43,35%

20. 2,491 0,00% 1,316 52,84% 1,039 41,70%

Příloha 4 Schéma dotazníkového šetření

1. Jak často konzumujete kapra obecného?

a) často (1 – 2x za týden)

b) méně často (1 – 2x za měsíc)

c) málo (1 – 2x do roka)

d) vůbec

2. V jaké podobě nejraději nakupujete kapra obecného?

a) živého

b) chlazeného

c) mraženého

d) uzené výrobky z kapra

3. Jakou podobu výrobku upřednostňujete?

a) vlastní opracování

b) filety, podkovy, kapří steaky (porce)

c) „trendy“ výrobky, např. kapří hranolky

4. Zpracujete si kapra sám/a nebo využijete služeb prodejny?

a) sám/a

b) využiji služeb prodejny

5. Víte, že existuje kapr šupinatý a kapr lysý?

a) ano

b) ne

6. Upřednostňujete při koupi jednoho z těchto druhů?

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, z jakého důvodu?

( text )