Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Porovnání výtěžnosti kapra obecného (*Cyprinus carpio*) dle typu ošupení

Student: Bc. Jana Šiková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Dana Jirotková

Oponent: Ing. Jaromír Dvořák

Pracoviště oponenta: ŠTIČÍ LÍHEŇ – ESOX, spol. s r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Diplomová práce Bc. Jany Šikové je řešena komplexně. Přehledně vyhodnocuje veškeré faktory ovlivňující výtěžnost kapra obecného. Práce je také vhodně doplněna dotazníkovým šetřením. Velmi kladně hodnotím vlastní aktivní zapojení studentky při zpracování ryb na našem pracovišti.

Dotazy:

- 1) Doporučujete další zpracování kapří filety, případně popište konkrétní zpracování a odůvodněte?
- 2) Na základě výsledků dotazníkového šetření, jaké by jste zvolila marketingové opatření pro zvýšení prodeje sladkovodních ryb v podnikové prodejně?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 7.5. 2014

Podpis oponenta